109a. xiiij.

xiiij.

Anno quinto decimo tyberij cesa-
ris procurante pontio pilato iude-
am. tetrarcha autem galilee herode.
philippo autem fratre eius tetrarcha ita-
ree et traconitidis regionis. et lysania
abiline tetrarcha sub principibus sa-
cerdotum anna et caipha. factum est uer-
bum domini super iohannem zacharie fili-
um in deserto. Pilatus duodecimo
anno tyberij cesaris iudeam mis-
sus procurator gentis suscepit.
ubi per decem continuos annos perse-
perdurauit. Annas et caiphas inci-
piente predicatione iohannis principes
fuerunt sacerdotum. sed annas illum
annum administrabat. caiphas uero
eum quo dominus crucem ascendit. Nul-
li tunc pontificatus dabatur meri-
to uite uel generis. sed romana pote-

tas prestabat sacerdotium cui uolebat
fuit anna et caipha tres alij sunt po-
tificati profuncti. ut refert iosephus.
Ac per hoc omne tempus quo dominus noster
in terris docuisse describitur. intra
quadriennium spacium coartatur. in
quo successiones pontificum quas
iosephus memorat uix per annos sin-
gulos sunt ministratę. Quia ergo io-
hannes illum predicabat qui et quoddam
de iudea. et multos egentibus redemp-
turus erat. per regem gentium et prin-
cipes iudeorum predicationis eius tempo-
ra designantur. Quia autem genti-
litas colligenda erat et iudea dispen-
da descriptio terreni principatus ostē-
dit. quoniam et in romana republica ui-
dētur profuisse describitur. et in iudee regno per
quartam partem plurimum principa-
bantur. Aperte quoque sacerdotes memo-
rantur. quia iohannes illum predicabat qui
rex et sacerdos erat. factum est uer-
bum domini super iohannem. Rapit fuit pau-
lus super se. usque ad tertium celum audi-
ent archana uerba. Iohannes quoque mi-
te ascendit ad contemplanda septem
triam quam predicabat. Audiuunt
hes auditu mentis uerbum domini sola
tia desuper ei loquentis. Operatur uerbu-
pus in iohanne declarant ei quod ne

s. o. ab.

lit. ab ipso pferri: deinde p iohem fit
uerbu dñi in deserto derelicta r desti-
tate iudee solaciū redēptionis annū-
tiant. Congregatur itaq; dñ filius
eccliam p̄mū opat̄ in seruulo ut ec-
clia n̄ ab homine cepit s; a uo. Sp̄a
quidē pul̄ deserta in plures habet
filios. **l. vii. q. vii. & u. a. x.**

Et uenit in om̄em regionem
iordanis. p̄dicans baptismū penitē-
tie in remissionem peccatorum
dicens. **q. vii. l. vi. a. u.**

Penitentia agite: appropinquabit
enī regnū celozū. Iohes peniten-
tiam p̄dicauit r baptismū peniten-
tie in quo peccatorum remissio fit
id ē baptismū xp̄i: s; peccatorum
remissionē iohes dare n̄ potuit.

Unde figura legis est: que peccatū
nuntiat non condonat. Iohes x̄
p̄nuntiā ē: ita lex p̄nuntiat ecclie
grām; Penitere autē ē de p̄teritis ma-
lis dolere r plangenda uelle uitare:
q̄ facit amor dñi r odiū peccati. Age-
re ū penitentia ē p̄ peccatis satisfacē.
Appropinquat regnū celozū id est
regnare in celestib; p̄ xp̄i scilicet hu-
militatē r obedientiam. sicut p̄ sup-
bia atq; t̄nsgressionem ade appropi-
auit mors r infernū. **q. vii. & u. l. vii. a. x.**

Hic est enim qui dictus est p̄ ysaiā
ppham dicentem. Uox clamantis
in deserto. parate uia dñi: rectas fa-
cite semitas ei. Sic nimirū iohes
p̄dicabat: hic ē enī dicente ysaiā.
uox clamantis r cet̄a. Sicut pul̄
sonat uox r p̄ea intellectus concipit:
sic iohis p̄dicatio anteibat aduen-
tū x̄ nunciando. Idēq; iohes uocat
uox xp̄i id ē ubi quod erat in p̄ncipio
apud dñm. qd̄ in iohē clamat ad sur-
dos iudeos. p̄ peccata longe positos in-
dignationis clamore dignos. Ad iude-
os opturantes aures fit uox r clamor
in deserto. q̄a sine sp̄u dñi sūt. sine p̄-
pha rege. sacerdote. Qd̄ clamat x̄
p̄ iohem. Parate uia dñi. Uia dñi
p̄ quā d̄s ad nos descendit r nos ad il-
lū ascendim̄. ē fidel. penitentia. di-
lectio. Semite id ē intentiones
recte sunt: si pure leuant̄ ad dñm;
Curuant̄ autē si p̄ terrenis faciunt q̄
p̄p̄t̄ dñm facienda sūt. Phuris grece.
latine d̄r uisio. Inde p̄pha. id; p̄cul

Omnis uallis implebit̄. r quiden̄
om̄is mons r collis humiliabit̄. re-
r̄t̄ praua indirecta r alpa in uias
planas. Et uidebit̄ om̄is caro salu-
tare dñi. Uallis humile designat: oēs
r collis sup̄bos. Corda humiliū elo-

quo sacre doctine et gracia uirtu-
tum replebuntur. iuxta illud. Qui
emittit fontes in conuallibus. Irru-
sum. Et ualles abundabunt frum-
to. A montibus namque aqua dilabitur.
quae superbae mentes ueritalis doctine de-
serit. Pravae directae fiunt: cum
corda per iniusticiam distorta ad iusti-
ciam diriguntur: et aspera in uias plana
inmutantur cum immitel et iracunde
mentes per infusionem gratiae ad mansue-
tudinem redeunt: ut ibi praedicator
plana uiam inueniat. ubi per uisum
peritatem gressum ponere non poterat.

Omnis caro id est: omnis homo salutare
dei uidebit in iudicio. id est: christum in sede
maiestatis ut iusti remunerentur:
et mali in eternum gemant. **A 11.**

Sic uenit in testimonium **A 11.**
ut testimonium perhiberet de **A 11.**
lumine: ut omnes crederent per illum.
Lux in se dicit uerbum dei: scilicet quod
illuminabile est. lumen uero quasi iam in-
testa nostre mortalitatis positum et hu-
manatum. Iohannes itaque non de luce tan-
tum uerum etiam de lumine testimo-
nium dedit: quia quae deum praedicauit.
humanatum uisibilitate demonstrauit
dicens. Ecce agnus dei. Unde et plura
propheta dicitur est. Non erat ille lux: sed

ut testimonium perhiberet de lumi-
ne. Non erat iohannes lux id est: ex se il-
luminabilis et ad illuminandum alio
per se sufficiens sicut illa lux uera quae
diximus: sed ad hoc uenit ut testimo-
nium perhiberet de illa luce iam ut dix-
imus facta lumine. Quae quidem lux
antequam fieret lumen nostrum. erat ab e-
ternis lux uera. cuius est illuminare
quodlibet uere illuminandum. et
hoc est. **A 11. 01. 1. L. xiiij.**

Erat lux uera que illuminat
omnem hominem uementem in hoc
mundo. In mundo erat. et mundus
per ipsum factus est: et mundus eum non
cognouit. lux illa id est: sapientia
dei per quam factus est mundus in mun-
do erat ab ipso scilicet mundi exor-
ditio hoc est in uniuersis creaturis
lucebat ratione creandi et gubernandi
eas. et mundus id est: homo mundum
inhabitans eam non cognouit. Ut
autem cognosceret humiliavit se
formam serui accipiens. Unde sequitur. **A 11.**
Hic prope uenit: et sui eum non receperunt.
Quotquot autem receperunt eum. dedit
eis potestatem filios dei fieri. hi qui
credunt in nomine eius. Ab initio
mundi semper aliqui fuerunt recep-
tores diuini uerbi credentes in no-

mine eius id: confidentes per noticiam se saluari. Nominis quippe sui nos cognoscit: et ideo nomen per noticiam ponitur. Qui non ex sanguinibus neque ex uoluntate carnis neque ex uoluntate uiri: sed ex deo nati sunt. Qui sciunt in hoc quod facti sunt filii dei non sunt ex sanguinibus id: ex materia sanguinis patris et matris. quod exposuit dicens. Neque ex concupiscentia carnis id: femine neque uiri. Quia caro ab ossibus sustentatur et minus fortitudinis habet. ideo per eam sexus infirmior designatur. **A. v. 9. I. xiiij.**

Et uerbum caro factum est. et habitauit in nobis; Qualiter uerbum in uerba uenerit non uidelicet locali aduentu sed humiliando se per nostre infirmitatis assumptionem determinat dicens. uerbum carnem factum esse. id: hominem assumptum in una persona sibi copulasse. Et sic habitauit in nobis id: mansionem perpetuam cum nostra natura inuit. ut amplius nullatenus a nostra penitus natura per diuisionem persone disungeretur. Nam et si carnem ad horam deposuit. anime tamen et ubi unio non defuit. Ut habitabit in nobis per gratiam. sicut ipse promisit dicens. Ecce ego uobiscum sum. usque ad consummationem seculi.

Et uiderimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre. plenam gratie et ueritatis. Cum ita uerbum carnis se uelamine obumbraret quasi collutio nobis oculos tergens. nos humiles in ipso sic humanato gloriam eius id: excellentiam diuinitatis intellexerimus. quoniam per infirmitatem carnis superbi credere nolebant. Cuius dico quasi unigeniti. id: reuera per naturam non per adoptionem ad patrem. Et sic de filiis uirtute diuinitatis excellentiam unigeniti a patre: uirtute fratris nam uel societatem primogeniti omnium creature. Unigeniti in substantia diuinitatis: primogeniti in susceptione humanitatis. Unigenitum in natura: primogenitum in gratia. Inde est quod frater nuncupatur et dominus. Frater. quia primogenitum: dominus. quia unigenitum. Unde euangelista plenam gratie et ueritatis dicit ipsum uerbum humanatum in christum. Secundum humanitatem plenam gratie id: donum sancti spiritus. secundum diuinitatem plenam ueritatis id: incommutabilitatis. licet mutabilem naturam sibi iunxerit. Sic quippe assumpsit nostram: ut non desereret suam.

A. vi. 9. xl. R. iiii. I. x.

Iohannes testimonium perhibet de ipso. et clamat dicens. hic erat quem dixi qui pro me uenturus est ante me factus est: quia pro me erat. Qui pro me ad

209R1

predicandū uentur⁹ est. factus ē ante
me. non dico fact⁹ est anteqm̄ essem
ego. s. ante posit⁹ est m̄. ⁊ ante cellit me
in humanitate quia p̄or me erat in et̄
nitate dicitur. **A** vii.

Et de plenitudine ei nos om̄s acce
pim⁹: ⁊ grām p̄ grā. Redit euglīsta
ad testimoniū sue assertionis. Vidim⁹
plenū grē. ⁊ de hac plenitudine do
norū quā habuit om̄s nos electi q̄si
p̄ partes riuulos quōdam accepim⁹.
scilicet grām p̄ grā. hoc ē p̄t̄ illam
singularē donorū grām illi homini
collatā. etiam nobis tāquā hui⁹ capi
tis m̄bris. grā q̄ saluati sum⁹ collata
est. id ē: dona sc̄i sp̄s sup̄ merita nr̄a im
petrauit nobis illa tanta aduocati
nr̄i grā. qui in om̄ib; p̄ sua reueren
tia exaudiri meruit a patre. **H**ic gra
ciam accepim⁹ ab eo p̄ grā. id ē: fidem
dilectionē. sacram̄ta. p̄ uita et̄na p̄
merenda. **Q**uia lex p̄ moysen data est.
grā ⁊ ueritas p̄ ih̄m xp̄m facta ē. Sic
dici solet q̄a p̄ miserā dedi. ita intelli
gim⁹ hoc. **Q**uia p̄ moysen famulū fide
lem data est adō lex in qua cognitio
boni ⁊ mali. inq̄ promissio futurorū
bonorū. p̄culdubio p̄ ih̄m qui dñs ⁊
fili⁹ dī est facta ē grā qua declinam⁹
a malo ⁊ facim⁹ bonū. facta ē rerū

ueritas in lege p̄missa ⁊ figurata. **N**e
intellige ueritatē sup̄ne beatitudinis
incomutabilitatē in qua deo similes er
mus. **A** viii. **O** cxi. **L** cxi

Oeum nemo uidit unquā. **V**irge
nitul⁹ fili⁹ qui ē in sinu patris. ipse nar
rauit. **S**up̄ hominem ē uide dñm. **S**o
paulus supra hominē rapt⁹ est. ut ui
deret archana que n̄ licet hominib;
qui. **V**idit moyses nubē ⁊ anglm̄ ⁊ re
nem. n̄ ip̄i dñi p̄sentia. **Q**uare p̄ om̄i
uisa dixit. **O**stende m̄ te ip̄m. **S**im̄
dicit secretū patris. **I**nde fili⁹ uenit
assūptionē carnis ⁊ narrauit qd̄ ibi
uidit. id ē: reuelauit suis quod in p̄sen
ti oculata fide uident de t̄nitate dei
tatis. ⁊ quia int̄ducet eos ad manife
stam uisionē que beatorū faciet. **V**idē
enim alibi. **N**emo uenit ad patrem
nisi p̄ me. **I**tem nemo nouit patrem
nisi fili⁹. ⁊ cui uoluerit fili⁹ reuelare.
Sic ḡ p̄ ih̄m grā ⁊ ueritas facta est.
Ipsē autē ioh̄es habebat uestim̄tū
de pilis camelorū ⁊ zonā pellis
circā lūbos suos. **E**sca autē ei
erat locuste ⁊ mel siluestre. **I**oh̄es
solitudo locus est: ⁊ meditari op̄at⁹
penitentia p̄nuntiat p̄ quā redit⁹
est ab errore. recessus a crimine: ⁊ p̄
uiciorū pudorem p̄fessio desinendi.

Huius non lana erat uestis: quod est
 iudicium austeritatis non luxurie.
 Zona autem pellicia qua accinctus fu-
 it etiam helyas. cingulum est de pel-
 licis animalium. unde iohannes cin-
 gebatur circa iordanem. ad luxuriam
 mortificandam. locustas et mel silue-
 stre edebat: quia solitudinis habi-
 tationi congruum est non sequi diuici-
 as: necessitate. Huius et aspa uestis
 de pilis camelorum vel de quolibet ex
 animalium cor contritum et hu-
 militatem penitentis designat. Zone huius
 autem preceptio monet ut ad omne mi-
 nisterium uoluntatis christi sumus accin-
 cti. locuste fugaces in esum electe fi-
 gurant nos qui pulis quasi quibusdam
 corporum salibus efferebamur uoluntate
 uagis. operibus inutilis. uerbis queruli-
 sede peregrini. Nunc autem sumus scorum
 alimentum. et facietas prophetarum ele-
 cti simul cum melle siluestri quia
 dulcissimum cibum prebituri sumus non ex
 aluearum legis sed ex nobis ueluti ex
 truncis siluestrium arborum gentili-
 tatis. Tunc exiebat ad eum omnis iero-
 solima et omnis iudea et omnis regio
 circa iordanem: et baptizabantur
 in iordane ab eo confitentes pecca-
 ta sua. Baptizabat iohannes non ut su-

um baptismum in remissionem pec-
 catorum daret: sed ut baptismum christi re-
 missurum peccata precureret. Baptiza-
 bantur in iordane qui descensio iustorum. Rab.
 catur de superbia uetis hominis ad hu-
 militatem confessionis et emendationis
 descendentes. **O. x. L. vii.**
Vident autem multos phariseorum et
 saduceorum uenientes ad baptismum
 suum dixit eis. Progenies uiperarum.
 quis demonstrauit uobis fugere
 a uentura ira? Pharisei sunt diui-
 si uel diuidentes. id est sacerdotes iudeo-
 rum qui se diuidebant a populo per hypocri-
 sin. Saducei sunt iustificati. uel
 iustificantes se. Hi quinque libros mo-
 ysi recipiunt: prophetas respiciunt. re-
 surrectionem non credunt. Utrique sunt
 genimina uiperarum uocantur. quia ma-
 iorum parentum acta imitantes bonis
 inuidet eosque persequuntur: et ita uene-
 nati filii de uenenatis parentibus na-
 ti sunt. Cum ergo penitentia et corre-
 ctione maxime indigerent incre-
 pantur quia non pulis deponunt uene-
 na ut sic ad baptismum ueniant.
 Ventura ira est extrema dei uindicta
 quam tunc fugere peccator non ualet:
 qui nec ad lamina penitentiae non
 recurrit. facite ergo fructum dignum

91

B.

penitentia. Et ne uelit dicere in
tra uos. patrem habem abraham.
Dico enim uobis quoniam potest deus de lapidi-
bus istis suscitare filios abrahe. Tru-
ctum dicit non qualicumque sed dignum
penitentia. ut quoniam quicquid graui pecca-
uit. tanto amplius pro qualitate culpe pe-
niteat. et bona opera maiori lucro fa-
ciat. Sed iudei de gentium nobilitate
gloriantes. idcirco se peccatores non
agnoscebant. quia de abraham descen-
derant. Per lapides intelliguntur corda
gentilium. ad intellectum dei insensibi-
lia. Unde etiam dicitur quibusdam iudeis.
Auferam cor lapideum de carne uestra.
Merito lapidibus gentes signantur.
que lapides coluerunt. in naturam
lapidum non usu corporis. sed mentali habitu
conuersa. Unde illud. Similes illis fiunt.
quod f. e. et o. quod c. i. e. De quibus lapidibus
filii abrahe suscitati sunt. quia semini
est scilicet christo uniti sunt genti-
les per fidem. Unde eisdem gentibus paulus
dicit. Si autem uos christi. ergo abrahe
semen estis. Increpat ergo iohannes phari-
seos ut qui diabolum patrem per infideli-
tatem habere cepant cum eis qui de la-
pidibus excitarentur rursum abrahe fi-
lii per fidem fiunt. Jam enim securus ad
radicem arborum posita est. Arbor in-